



Lubelska Izba Rolnicza

Stanowisko

Walnego Zgromadzenia Lubelskiej Izby Rolniczej

z dnia 20.12.2021r.

w sprawie trudnej sytuacji finansowej gospodarstw rolnych.

Gospodarstwo domowe jest podstawową jednostką gospodarującą, która poprzez swe działania oraz podejmowane decyzje dąży do zaspokajania wspólnych oraz indywidualnych potrzeb jej członków. Jedną z grup społeczno-ekonomicznych wśród zbiorowości gospodarstw domowych stanowią podmioty, których podstawowym (głównym lub wyłącznym) źródłem utrzymania jest dochód uzyskiwany z użytkowanego przez siebie gospodarstwa indywidualnego w rolnictwie są to rolnicze gospodarstwa domowe. Walne Zgromadzenie Lubelskiej Izby Rolniczej zauważa, że sytuacja finansowa gospodarstw rolnych jest bardzo trudna. Poziom zadłużenia gospodarstw rolnych na przestrzeni ostatnich lat stale rośnie. Branża rolnicza znajduje się w kryzysie zaś zadłużenie rolników stale rośnie. Wzrasta zarówno liczba zadłużonych rolników jak i łączna suma, którą są winni oraz okres spłaty należności. Źródeł takiego stanu rzeczy jest wiele jednak do najważniejszych należą tutaj zmienność i losowość warunków atmosferycznych, niskie ceny skupu, trudności wynikające z modernizacji gospodarstw a także konkurencja z rynkami zagranicznymi. Jednym z ważniejszych czynników wcześniej nie wymienionych był i jest czas pandemii, który nie był łatwy dla rolników. Poziom zadłużenia w rolnictwie świadczy o tym, że coraz więcej rolników potrzebuje pomocy w wyjściu z kryzysu zadłużenia. Pogłębianie się niekorzystnych zjawisk dotyczących sytuacji w rolnictwie, jakie można zaobserwować od kilku lat tylko pogarsza i tak trudną sytuację rolników.

Zauważyć także należy, że ustawa o oddłużeniu gospodarstw rolnych praktycznie nie działa. Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa od momentu wejścia w życie ustawy rozpatrzył pozytywnie tylko kilka wniosków. Długi okres rozpatrywania wniosków, błędy w wypełnianiu wniosku, nadmierne zadłużenie gospodarstw brak decyzyjności przyczyniają się do braku zainteresowania do skorzystania z pomocy. Korzystanie z jedynej dostępnej formy pomocy jaką jest przejęcie długu przez KOWR jest bardzo trudne.

Walne Zgromadzenie Lubelskiej Izby Rolniczej postuluje o zintensyfikowanie działań mających wpływ na oddłużenie gospodarstw rolnych oraz o wprowadzenie wymiernej pomocy dla zadłużonych gospodarstw rolnych.

PREZES
Lubelskiej Izby Rolniczej
Gustaw Jędrejek